
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: ORGANI CAMERALI E COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI –
LIQUIDAZIONE COMPENSI E RIMBORSO SPESE DOCUMENTATE – 2° TRIMESTRE 
2024

IL VICE SEGRETARIO GENERALE 

Visto l’art. 66 del Regolamento per il personale camerale, approvato con D.I. 12.7.1982, 
relativo alle attribuzioni del Segretario generale;

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e smi;

Vista la Legge 29 dicembre 1993, n. 580 e smi dal D.lgs.219/2016;

Visto il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e smi;

Visto il DPR 2 novembre 2005, n. 254;

Considerato che per effetto del combinato disposto della deliberazione della Giunta 
camerale n. 12/2017 e della determinazione del Segretario Generale n. 555 del 
30/11/2017, al sottoscritto Dirigente compete l’adozione dei provvedimenti 
amministrativi, connessi con la direzione e la responsabilità della II^ area dirigenziale 
denominata “FINANZE”;

Vista la deliberazione del Consiglio camerale n. 9 del 13 settembre 2013 e smi con la 
quale è stato approvato il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

Vista la deliberazione della Giunta camerale n. 11 del 31 gennaio 2024 con la quale è 
stato approvato il Piano Integrato di Attività e di Organizzazione (PIAO), 2024 – 2026 
della Camera di Commercio di Salerno;

Vista la deliberazione del Consiglio Camerale n. 16 del 20 dicembre 2023 con la quale è 
stato approvato il preventivo economico 2024;

Vista la deliberazione della Giunta Camerale n. 81 del 20 dicembre 2023 con la quale 
sono stati approvati i budget direzionali ex art. 8 del DPR 254/05 per l'esercizio 2024;

Visto il Decreto del Ministero dello sviluppo economico del 11 dicembre 2019, emanato 
di concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze, recante “Determinazione 
delle indennità spettanti ai componenti dei collegi dei revisori delle camere di 
commercio, delle loro aziende speciali, dei criteri di rimborso delle spese sostenute per 
lo svolgimento dell'incarico per i componenti di tutti gli organi camerali nonché dei 
limiti al trattamento economico degli amministratori delle aziende speciali e delle 
unioni regionali”;

cciaa_sa - A94A179 - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - N° atto 2024001139 del 26/07/2024



Vista la deliberazione di Consiglio camerale n. 5 del 19 giugno 2020 recante “DM 11 
dicembre 2019 - Rideterminazione dei compensi e dei rimborsi spese spettanti agli 
organi camerali”; 

Visto il Decreto Ministeriale 13 marzo 2023 recante “Attuazione dell'art. 4-bis, commi 2-
bis e 2-bis.1, della legge 29 dicembre 1993, n. 580 e successive modificazioni ed 
integrazioni, recante i criteri e i limiti massimi degli emolumenti spettanti agli organi 
di amministrazione delle camere di commercio, nei limiti delle risorse disponibili in 
base alla legislazione vigente”;

Visto il DPCM 23 agosto 2022, n. 143 recante il “Regolamento in attuazione dell’articolo 
1, comma 596, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, in materia di compensi, gettoni di
presenza e ogni altro emolumento spettante ai componenti gli organi di 
amministrazione e di controllo, ordinari e straordinari, degli enti pubblici”;

Vista la deliberazione di Consiglio camerale n. 8 del 5 giugno 2023 recante “DM 13 marzo 
2023 - Rideterminazione dei compensi e dei rimborsi spese spettanti agli organi 
camerali”; 

Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale della Campania n. 54 del 
13/04/2022;

Vista la deliberazione di Consiglio camerale n. 2 del 28 aprile 2022 recante 
“Insediamento del nuovo consiglio della Camera di Commercio I.A.A. di Salerno: nomina 
del Presidente”;

Vista la Deliberazione del Consiglio Camerale n.4 del 13 maggio 2022 recante “Elezione 
della Giunta camerale”;

Vista la deliberazione della Giunta camerale n. 48 del 18 novembre 2020 recante 
“Delibera d'urgenza: rinnovo del Collegio dei revisori dei conti dell'Ente camerale per il 
quadriennio 2020-2024” nonché la relativa deliberazione di ratifica del Consiglio 
Camerale n. 9 del 2 dicembre 2020;

Vista la deliberazione del Consiglio Camerale n. 15 del 22 dicembre 2020 recante 
“Collegio dei Revisori dei Conti: integrazione della composizione a seguito di designazioni 
da parte del Ministero dello Sviluppo economico”;

Ritenuto, pertanto, di dover liquidare le somme dovute ai componenti del Collegio dei 
revisori dei conti in carica per il 2° trimestre 2024;

Ritenuto, altresì, di dover liquidare le somme dovute ai componenti della Giunta 
Camerale per il periodo 2° trimestre 2024;

Visti i prospetti riepilogativi di liquidazione dei compensi, delle indennità di carica e 
rimborsi spese per missioni, relativi al periodo 2° trimestre 2024, e che il relativo 
importo, pari complessivamente ad Euro 43.096,00, farà carico al budget 2024 - conto 
329009 cdc AC01 (compensi revisori) per Euro 8.221,00, conto 329003 cdc AC01 
(compensi Giunta) per Euro 20.925,00, conto 329006 cdc AC01 (compensi Presidente) per 
Euro 13.950,00;



Sulla base dell’istruttoria espletata dal Dott. Ciro Laudato, responsabile dell’ufficio 
Fisco e Lavoro e dal Dott. Massimo Fucci, Responsabile del SIC Fiscalità e cash 
management;

Visto il parere favorevole espresso dal Dott. Mario Crisconio, responsabile SIC Bilancio, 
finanze e risorse in merito alla regolarità contabile;

Verificata la rigorosa osservanza di tutte le condizioni di legittimità dell’atto;

DETERMINA

di considerare la premessa narrativa presupposto di fatto e di diritto del presente 
provvedimento;

di autorizzare la liquidazione ai componenti degli Organi Camerali e del Collegio dei 
revisori dei conti dei compensi, delle indennità di funzione ed il rimborso delle spese 
sostenute per la partecipazione alle sedute di Giunta e del Collegio dei Revisori dei conti, 
relativamente al periodo 2° Trimestre 2024, per un importo complessivo di Euro 
43.096,00;

L’onere suddetto graverà sui conti di seguito indicati:
- 329003 cdc AC01 (compensi Giunta) per Euro 20.925,00;
- 329006 cdc AC01 (compensi Presidente) per Euro 13.950,00;
- 329009 cdc AC01 (compensi Revisori) per Euro 8.221,00.

La presente determinazione è esecutiva e sarà pubblicata nell’Albo camerale online ai 
sensi dell’art. 32 della Legge 18/6/09, n. 69.

Il Responsabile del
Procedimento Amm.vo
(Dott. Ciro Laudato)

Il Vice Segretario Generale 
   (Dott. Antonio Luciani)

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 e s.m.i.


		2024-07-24T13:19:43+0200
	Camera di Commercio 
	LAUDATO CIRO
	Sottoscrizione documento


		2024-07-26T09:57:25+0200
	Camera di Commercio
	ANTONIO LUCIANI
	Sottoscrizione documento




